
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

                                                       

 

                                                            HOTĂRÂREA NR. 99/2025 

privind aprobarea proiectului ,,Instalații de producere a energiei electrice din surse regenerabile 

de energie cu capacitatea de stocare integrată la Aeroportul Satu Mare”  

și a cheltuielilor legate de proiect, 

 în vederea depunerii acestuia spre finanțare de către R.A. Aeroportul Satu Mare 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.15.289/22.07.2025 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.99/22.07.2025, Raportul de specialitate al 

Direcției de dezvoltare regională nr.15.291/22.07.2025, Avizul Comisiei pentru activități economico-

financiare nr.93/24.07.2025, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, 

protecția copilului nr.97/24.07.2025, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, 

relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.107/24.07.2025, Avizul Comisiei pentru realizarea 

lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții 

nr.48/24.07.2025, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.39/24.07.2025, 

Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, 

conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.49/24.07.2025, Avizul 

Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și 

internaționale nr.47/24.07.2025, Amendamentul nr.15.418 / 24.07.2025, inițiat de domnul președinte 

Pataki Csaba, precum și Procesul-verbal a ședinței ordinare a Consiliului Județean Satu Mare, 

luând în considerare: 

- Nota de fundamentare a R.A. Aeroportul Satu Mare nr. 2578/18.07.2025, înregistrată la 

registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 15099/18.07.2025; 

-  Hotărârea Consiliului de Administrație al R.A. Aeroportul Satu Mare nr. 17/2025 privind 

aprobarea proiectului ,,Instalații de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie cu 

capacitatea de stocare integrată la Aeroportul Satu Mare”; 

- Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 390 din 24.04.2025 pentru aprobarea Ghidului 

solicitantului privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse 

din surse regenerabile pentru autoconsumul aerodromurilor, inclusiv sisteme de stocare a energiei; 

- prevederile art. 3 alin. (2) din HG nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome 

aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor județene; 

în baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin (1) lit. f) și cele ale art. 182 alin (4) cu trimitere la 

art. 139 alin (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/297892
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/297892


2 

 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1 Se aprobă proiectul ,,Instalații de producere a energiei electrice din surse 

regenerabile de energie cu capacitatea de stocare integrată la Aeroportul Satu Mare”, în vederea 

depunerii lui spre finanțare în cadrul Fondului pentru Modernizare, Prioritate: Program cheie 9: 

Eficiență energetică în transporturi - reducerea emisiilor de CO_2 prin eficiență energetică și noi 

tehnologii în transporturi, Obiectiv specific: P9_OS1_Cresterea capacitații de producere a energiei din 

surse regenerabile, în vederea atingerii obiectivelor din Planul Național Integrat în domeniul Energiei 

și Schimbărilor Climatice 2021-2030, precum si pentru creșterea independenței energetice în sectorul 

transporturilor, Operațiune: FM_9.1 Sprijin pentru creșterea producției de energie din surse 

regenerabile - solar și pentru realizarea de capacități de stocare a energiei electrice, de către R.A. 

Aeroportul Satu Mare.  

Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Instalații de producere a energiei electrice din 

surse regenerabile de energie cu capacitatea de stocare integrată la Aeroportul Satu Mare”, în 

cuantum de 28.202.651,10 lei (inclusiv TVA), valoarea totală eligibilă fiind în cuantum de 

19.552.901,69 lei.  

Art. 3  Se aprobă finanțarea din bugetul de venituri și cheltuieli al R.A. Aeroportul Satu Mare, 

a cheltuielilor neeligibile în valoare de 8.649.749,41 lei, din care 4.502.944,30 lei reprezintă T.V.A.-ul 

necesar implementării proiectului. ,, 

Art. 4 Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului, vor fi asigurate din bugetul de venituri și cheltuieli al R.A. 

Aeroportul Satu Mare.  

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire se încredințează R.A. Aeroportul Satu Mare, Direcția 

Dezvoltare Regională și Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Satu Mare. 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică R.A. Aeroportul Satu Mare, Direcției Dezvoltare 

Regională și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu 

Mare. 

 

 

 

                                               Satu Mare, la 24.07.2025 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                        0 


